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Sedan förra numret har vår ordförande Rolf Pousard bestämt sig för att avgå på grund
av familjeskäl och på styrelsemötet före sommaren valdes jag till ordförande fram till nästa årsmö-
te i februari 2009.

Mitt arbete fick en rivstart kan man säga i och med Polenresan som jag då höll på och organise-
rade och som vi sedan dess har genomfört. En resa som gav många nya intryck för samtliga genom
våra olika studiebesök. Bland annat vandrade vi i skogen runt Varglyan, Hitlers ena bunker, där han
vistades flera år under kriget. Ett besök på Stutthof - koncentrationsläger - hörde inte till de muntra.
Det enda som sken då var solen. Vi fick mycket information som är nyttig och viktig att vidarebe-
fordra till framför allt nästa generation som inte upplevt krigets fasor. Vad lyckliga vi är i Sverige som
skonats från så mycket! Läs mer om vår Polenresa inne i detta nummer.

Hösten har redan inletts och med den styrelsens och funktionärernas planeringsresa till Åland där
nästa års program diskuterades och jullunchen planerades. Överlevnadskursen som Trängen genom-
fört i samarbete med Förbundet inledde Förbundets kurshöst och var mycket lyckad vilket medför
att den typen av kurs kan göras även i framtiden och vidareutvecklas till fortsättningskurser. Det pla-
nerade rekryteringsarbetet fortsätter. Du som medlem är den bäste rekryteraren så det är viktigt att
du drar ditt strå till stacken. Det finns alltid tillfällen då man träffar presumtiva nya medlemmar i
andra militära sammanhang. Ta till vara dessa tillfällen!

Vår strävan att samarbeta med andra föreningar fortsätter under hösten. Vi informerar så fort vi
har några nyheter. För dig som har Internet kan mer fortlöpande läsa där vad som händer.

Jag ser fram mot att arbeta som ordförande i Stockholms Trängbefälsförening och ska göra mitt
bästa för att fortsätta att hålla föreningen levande.

Ett varmt tack vill jag och hela föreningen framföra till Rolf Pousard som så engagerat jobbat

Överlevnadskurs tillsammans med Förbundet

TVÅ

KURSDELTAGARE

RENAR VATTEN.

Tillsammans med Förbundet har Trängen genomfört hös-
ten första kurs – Överlevnad – ute på Myttinge övnings-
område på Värmdö. Kurschef var Ann-Charlotte Werdin
och kursadjutant Kjell Hedberg, båda från Trängen.

Instruktör var den välkände Överlevnadsexperten Harry
Sepp som under ett genomregnigt dygn lärde eleverna det
mest elementära grunderna för att klara sig om man blir
strandsatt i naturen. Läs ett utförligt reportage i nummer
3 av Slagfjädern som kommer ut i dagarna. ■

TEXT OCH FOTO: AGNETA CEDERVALL

Har du synpunkter om eller bidrag till tidning-

en skicka material till

info.sthlmtrang@forsvarsutbildarna.se

eller till

ideoform@bredband.net

Redaktionen återsänder inte material om så

inte önskas
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Om gasledningen i Östersjön
– Hot eller möjligheter?

Några protester från svensk sida
förekom inte. Med alliansens till-
träde på den svenska politiska
scenen blev motståndet  mer agg-
resivt (mot Alliansen), i vissa fall
rätt osakligt och perspektivet för
”smalt”.

De första mot gasledningen
kritiska debattinläggen skrevs av
representanter för biogasindust-
rin samt vindkraftlobbyn. Båda
såg ett framtida hot i en möjlig
koppling av grenledningar till
Sverige och därmed ett konkur-
renshot. Fast naturgasledningar
från Nordsjöfälten drages längs
västkusten med kopplingar till
Sverige utan några större protester.

Ett stenhårt argument ”emot”
från svensk sida har varit – och är
– Östersjöns ekologiska känslig-
het. Om detta finns inga invänd-
ningar och en noggrann prövning
måste till, vilket också sker.  Man
kunde ju önska att samma stenhår-
da miljöprövningar även gällde

Debatterna och de upprörda diskussionerna
om  Nord Stream AG´s 120 mil långa plane-
rade naturgasledning från Primorsk, nära
Vyborg, Ryssland till Greifswald i Mecklen-
burg-Vorpommern förefaller tillfälligt ha
avmattats.

Men Nord Stream AG, med högkvarter i
Zug, Schweiz jobbar på. Bolaget bildades i
december 2005 som ett Joint Venture med
Gazprom 51 %, E.ON Ruhrgas och BASF/-
Wintershall 24,5 % vardera ägarandel.
Ryssland planerar även en naturgasledning
under Svarta Havet till en hamn i Bulgarien,
projekt South Stream.

Nord Stream AG kan med gasledningen
leverera 55 miljarder cbm naturgas per år,
motsvarande behovet för 25 miljoner hushåll
– en ansenlig kapacitet jämfört med vad ”för-
nyelsebara” källor förmår. 

Projektet har länge och väl diskuterats
inom EU. Tysklands förre socialdemokratiske
kansler G. Schröder fick en ledande styrelse-
befattning i företaget. Detta ansågs bra.
Sveriges förre samhällsbyggnadsminister M
Sahlin var fullt informerad om projektet.

forts sid 3...
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Vi behöver
din hjälp!

Å ret närmar sig sitt slut och Träng har inte så
mycket verksamhet kvar 2008 förutom fälttäv-
lan och jullunch. Under det gångna året har det

som vanligt hänt en hel del inom föreningen och det
mesta av viktigare aktiviteter har ni kunnat läsa om
i Trängbulletinen och Slagfjädern.

Vi är en ganska stor förening vad gäller antalet
medlemmar men väldigt många är inte så aktiva så ta
som nyårslöfte att aktivera dig! Många saker måste
tas tag i bland annat utveckla styrelsearbetet så att vi
blir effektivare. Nya idéer och uppslag är alltid väl-
komna liksom att aktivt deltaga i utveckling av före-
ningen. 

Är du intresserad av att hjälpa till  
hör av dig till mig och/eller valberedningen.

Vi kommer också att försöka utveckla samarbetet
med ROSIS (Reservofficerssällskapet i Stockholm)
och kanske även andra organisationer som har lik-
nande intressen. Luftvärnförbundet har till exempel
hört av sig angående möjlighet att deltaga i våra
resor där för övrigt planeringen av 2009 års resa till
Finland pågår.

För 2010 finns flera alternativ på resor varav ett
intressant kan vara Arnhem och Ardennerna. Sven
Tiberg jobbar med detta och med hänsyn till fram-
förhållningen om nästan två år kan detta bli något
extra.

Snart är det jul och nyår varvid vi kommer att
träffa släkt och vänner under trevliga former. Ta till-
fället i akt att orientera om vår verksamhet. Säkert är
det ett antal som är intresserade och känner för att
bli medlemmar.

Jag avslutar med att tacka er alla för 2008 och
önska 

En riktig God Jul och Ett Gott Nytt 2009.
NILS BOVIN

Html möjliggör alltså hypertextning. Tekni-
ken innebär att man kopplar samman olika
dokument efter deras innehåll, snarare än i
kronologisk ordning (till exempel som en
bok). Detta kan man göra oberoende av den
övriga texten och det är det som gör Html så
kraftfullt.

Hypertextning fick sitt genombrott i och
med Html och blev stort när webbläsaren
Mosaic släpptes under 1993. Mosaic var en
webbläsare skriven av Marc Andreessen vid
University of Illinois, USA. 

Programmet släpptes i början av 1993 och
kunde förutom text också visa allt från bilder
till videoklipp på samma sida.  Mosaic gjorde
mycket för att få in vanliga användare på
World Wide Web.

Min första erfarenhet av Mosaic och Html
fick jag när jag arbetade på Sun Microsystem.
Eftersom Sun var ett mycket tekniskt ameri-
kanskt företag så hade deras tekniker kontak-
ter med bland annat Marc Andreessen. I och
med detta så kom även jag i kontakt med
”webben”. 

Min första hemsida skrev jag 1994 från en
manual (beskrivning) av Marc. Jag har fortfa-
rande manualen kvar. Det mest fascinerande
ögonblicket jag upplevde var när jag fick kon-
takt med en hemsida i Kanada och att det på
den fanns en ljudfil som kunde spelas upp.
Tänk att jag i Sverige kunde lyssna på musik
från en dator i Kanada! Det var STORT
1994.

År 1996 fick den stora allmänheten upp
ögonen för webben och då startade den stora
”Internetboomen”.

Fortsättning följer i nästa nummer...

Adressen till vår hemsida är 
www.forsvarsutbildarna.se/sthlmtrang

STURE NYSTRAND

Internets historia
Fortsättning från föregående nummer

Mosaik
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den planerade gigantiska utbygg-
naden av den havsbaserade vind-
kraften men där förefaller oprö-
vad teknik och enklare tillstånds-
givningar vara ”rättesnöret”.

Om vi försöker summera kär-
nan i motståndet mot gasledningen
så kan man läsa ett gemensamt
yttrande av Mona Sahlin, Lars
Ohly och Peter Eriksson: ”Varje
fastlåsning i miljardinvesteringar
i naturgas försenar investeringar-
na i förnybar alternativ energi”
samt att Regeringen måste
”Tydligt och klart ta avstånd från
planerna på att bygga en grenled-
ning till Sverige från den aktuella
gasledningen”, alltså skydda den
svenska  biogasen. Men hellre
miljardinvesteringar i beprövade,
funktionella, leveranssäkra ener-
gisystem.

Det har börjat  ”gå upp” för
många att vindkraften inte pro-
ducerar någon ström då det inte
blåser – eller blåser för mycket.
Och blåser bäst gör det kanske
25 % av tiden. Varifrån får vi
reservkraften då det inte blåser?
Och regleringskraften? Vid ett
studiebesök i Danmark hörde jag
ett yttrande: ”Utan kolkraften
stannar vindkraften.” Tål att
tänka på.

Det finns andra argument
”emot”, andra än miljö- och kon-
kurrensskäl. Det skulle vara ris-
ken att Ryssland kan använda sitt
överläge som leverantör till att
pressa fram politiska eftergifter
inom EU.  Men sådana argument
kan bara vara av en spekulativ
natur. För inte så länge sedan bil-
dades OPEC för att just kunna
pressa fram politiska eftergifter –
vem minns inte oljekriserna på
tidiga 70-talet –  men så blev det
inte. Idag är OPEC lika intresse-
rat som konsumentländerna av
trygga och stabila leveranser, vil-
ket är en förutsättning för poli-
tisk stabilitet. 

Och EU är ur ryskt perspektiv
inte alltid samma sak som de tidi-
gare sovjetiska rådsrepublikerna.
Det är upp till EU att tilllvarataga
sina intressen på ett kompetent

kraften (försöker även öka
importen av fransk kärnkraft)
och satsar starkt på naturgasen –
här är den ryska gasen av största
betydelse. Samtidigt minskar
naturgasen kraftigt koldioxidut-
släppen jämfört med kol, brunkol
och olja. Från tysk synpunkt
finns således allt att vinna genom
att använda den ryska naturga-
sen.

Därför sluts leverantörskon-
trakt i ”rasande fart” i Tyskland,
trots att de övergripande diskus-
sionerna om gasledningens exak-
ta dragning (och miljöprövning-
en) inte är slutförd.

Den tyska kanslern Dr Angela
Merkel sade den 15 April 2008
inför EU-parlamentet:
”Jag anser detta gasprojekt (det
ryska) vara resonabelt. Det är
inte bara viktigt för Tyskland
men även för flera andra EU-
medlemmar. Nord Stream AG är
strategiskt viktigt. Alla miljö-
aspekter måste undersökas och
lösas på ett rationellt sätt och jag
är säker på att vi kommer att
lyckas.”

Så talar en modern, kompe-
tent och förnuftig europeisk poli-
tiker. I Tyskland, med sina histo-
riskt djupa förbindelser med
Ryssland, och med den respekt
som Ryssland alltid haft  för
Tyskland kommer frågan att
lösas.

Ställa till det värre kan naturligt-
vis en  projekt eller världsekonomi
som utvecklas negativt och/eller en
fördjupad finanskris  men om detta
kan vi bara spekulera.

PS Precis vid pressläggningen
meddelas att Rysslands President
Putin vid en presskonferens den
12/10 sagt: Europa måste
bestämma sig. Man överväger nu
möjligheten att kunna leverera
gas med gastankers i stället för
med gasledning.

Man undrar: 
En för Östersjömiljön och de
inblandade bättre lösning? ❏

BENGT CELSING

och rationellt sätt. EU behöver köpa den
ryska naturgasen lika väl som Ryssland behö-
ver sälja den. Goda förutsättningar – rätt
hanterat – till gagn för båda.

Från ett användarperspektiv kan man
säga: Energisituationen börjar bli ”prekär”,
framför allt för Tyskland. En i flera avseen-
den tidigare oresonlig och ineffektiv energi-
politik, med alltför ”gröna” förtecken, tvingade
fram påbörjandet av avvecklingen av kärn-
kraften. Den skulle till stor del ersättas av
”grön” vindkraft. 

Tyskland har nu installerat närmare 20.000
vindkraftverk. Den installerade generatoref-
fekten kan förefalla imponerande men det
som betyder något är naturligtvis den levere-
rade energimängden i Twh och då blir saken
en annan. Orsaken är naturligtvis att vindtur-
binerna är så otroligt lågproduktiva, jämfört
med de termiska turbinerna, som kan drivas
av ånga genererad av kärnbränsle, kol, olja,
naturgas och biogas. På stark frammarsch är
landbaserade gasturbiner. För att möta ett
ökande behov bygger man i Tyskland ut kol-

forts från sid 1...
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Hej alla glada resenärer!

Arbetet med vår Finlandsresa har påbörjats men av natur-
liga skäl inte kommit så långt ännu. Vad jag kan säga
hitintills är att resan kommer att genomföras under första
halvan av september.

Nattbåt till och från Finland och tre  eventuellt fyra
nätter iland.

Från Hangö i väster till ryska gränsen i öster. Några
tänkbara platser att besöka är; Hangö, Ekenäs,
Helsingfors med bland annat Sveaborg, Militärmuseet
med mera och förhoppningsvis svenska ambassaden samt
området mellan Kotka och ryska gränsen med Salpalinjen
och dess museer samt eventuellt Lappenranta (Willmans-
strand) och S:t Michel. 

Finland 2009

Vi får se vad vi hinner med. Boendet kommer att bli enklare
än i Polen och bussresorna kommer att ta en hel del tid.

Anmäl gärna intresse snarast då deltagarantalet
begränsas till 35 med hänsyn till förläggningsmöjligheter i
östra Finland. Ange även helst vem du vill bo tillsammans
med så att du slipper eventuellt enkelrumstillägg!

Väl mött i Finland så småningom.

NISSE

nisse.bovin@telia.com

Omkring 30 mil österut från
Stockholm,  i Södra Finland vid
inloppet till Finska viken är Ny-
lands Brigad förlagd. Garnisions-
ort är Dragsvik, nära Ekenäs.

Nylands Brigad (fi: Uudemaan
Prikaati-UudPr) utbildar några av
Nordens mest kompetenta trupp-
förband. Brigaden tillhör den
finska marinen som utbildar sol-
dater för strid i kust – och skär-
gårdsförhållanden. Det är det en-
da truppförbandet i Finland där
utbildningen ges på svenska. Idag
utbildar även Brigaden manskap
för ATU-enheten (Amphibious
Task Force) som är en specialkris-
styrka för kustområden. Det är
meningen att denna enhet skall
fungera tillsamman med de svens-
ka kustjägarna och gemensamma
övningar har hållits.

Nylands Brigad följer det Ny-

ländska regementets traditioner, som i sin tur
grundades av Gustav II Adolf år 1626. Den 6
november är Svenska Dagen som varje år
firas med parad Ekenäs/Dragsvik samt lunch
för speciellt inbjudna på officersmässen i
Dragsvik.

Regementet kan spåra sin historia till det
3:e Jägarregementet under det finska frihets-
kriget och det 4:e Infanteriregementet (IR 4, fi
”JR4”) under det andra världskriget. Därtill
hörde den 13. Brigaden även till brigadens
historia i fråga om sin närvaro på Hangö udd
under mellankrigsåren.

Årsdagen firas den 18 april till minnet av
slaget vid Siikajoki. Honnörsmarsch är Nylän-
ningarnas marsch. Brigadens fana har
Nylands greveliga vapen på blå botten med
gula pfalziska elddtungor. Brigaden har till
sitt förfogande bland annat 45 st XA-185
Pasi, omkring 200 övriga fordon.

För sjöbruk användes omkring 100 båtar,
varav cirka 30 st stormbåtar ”Jurmo” som är
något mindre än vår egen Stridsbåt 90 men
väl så sjöduglig och kraftfull. Det motorisera-

de artilleriet använder 130 K 54-
kanoner och man har även Spike
ER-robotar för sjövärnsbruk. 

Nylands Brigad har en stöd-
förening, Nylands Brigads Gille
r.f., som engagerat sig i olika pro-
jekt till gagn för Brigaden och
dess beväringar. Sådana är tid-
ningen Fanbäraren, Traditions-
kullen, Beväringskommittén och
Traditionsmusikkåren. Gillet upp-
rätthåller hemsidor på Internet
under adressen www.nylbr.fi/nbg.

För den intresserade rekom-
menderas medlemskap i Nylands
Brigads Gille, svenska avdelning-
en, som erbjuder trivsam gemen-
skap, gemensamma resor samt
intressanta föredrag några gånger
per år vid möten på Karlberg. ■

BENGT CELSING
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Systemet är under införande i
USA:s krigsmakt, där man
har tråkiga erfarenheter av

tröga administrativa rutiner, för-
rådschefer som passat på att göra
sig av med skräp som mottagits
med förbittrad förvåning i krigs-
zonen av mottagarna och omärk-
ta containers. Då gick det fortare
att beställa nytt än att söka reda
på rätt container. Restore Hope i
Somalia 1992-1994 och Desert
Storm i Persiska viken 1991 är
avskräckande exempel. 

Just in time-logistics är stör-
känsligt. Fungerar inte datorstyr-
ningen blir det problem då det
inte finns några buffertlager. Slås
styrsystemen ut i krig står man
mycket snart inför en underhålls-
kris. Mjukare krigsformer riktade
mot ledningssystemen kan visa
sig vara mer förödande än vanlig
konventionell bekämpning.  

Här gäller principen: ”Don´t
send a bullet where a byte can
go.” Ledningssystemens stryktå-
lighet måste förbättras.
Sedan har vi de gamla
klassiska störningarna i
form av utslagna förbin-
delser och underhållsan-
stalter på grund av fient-
lig vapenverkan eller helt enkelt
busväder med stormregn och
rusk, samt dessutom temperatu-
rextremer där elektronik inte fun-
gerar utan särskilda åtgärder.

Konceptet fungerar oftast väl i
produktionslogistiken där det går
att förutse behovet av exempelvis
växellådor från Korea för biltill-
verkning i Göteborg som levere-
ras en gång i veckan efter en lång
färd runt halva världen. Behovet i
krig går inte att förutse på samma

vis. Artilleriammunition för en
stormeld kan föras fram när ett
anfall planeras. Men när en
avvärjande stormeld skall avges,
går det inte att förutse i så god tid
att just in time-konceptet hinner
reagera och leverera ammunitio-
nen från fabriken till batterierna.

Förvarningstiden för ett fient-
ligt anfall är i bästa fall några
timmar. Ledtider för leverans kan
vara dagar, veckor eller månader,
i extremfallet år om en produk-
tionslinje måste öppnas på nytt.
Containers med ”normalför-
brukning” är då tillfyllest.  Då
måste den gamla logistiktjänsten
komma till heders igen.     

USA:s logistik görs efterhand
flexiblare och till vissa delar rör-
ligare. Grundprincipen är nu-
mera push - not pull efter sovje-
tisk förebild. Det nya begreppet
är Force Projection Logistics. På
de tidigare krigsskådeplatserna,
exempelvis Europa, replierade
underhållstjänsten på stora för-

handsupplagda lager
som försörjdes på
klassiskt vis i en
underhållskedja från
industrier och depåer
i USA, så kallat Force

Deployment Logistics.
Planläggningen var stel och

hade svårt att snabbt ersätta
oväntad brist exempelvis av luft-
värnsrobotar.  Den nya logistik-
organisationen måste lösa sådana
problem på ett smidigt sätt. 

Snabb effektiv styrning av för-
nödenhetsflödet tänks åstadkom-
mas med hjälp av det ledningssys-
tem som är under införande. Än
råder det brister i uppföljnings-
systemen med fördröjning och

Just in time-logistics 
i det militära
Inom industrin förekommer numera just in time-logistics
med flödesstyrning. Inga buffertlager finns, allt lagras på
transportmedlet. 

felleveranser som följd, och det nya systemet
är känsligt för störningar. 

Hur det sedan blir i verkligheten får vi se.
Under Iraki freedom 2003 höll konceptet på
att kollapsa på grund av begränsade trans-
portresurser, anorektisk organisation och en
sandstorm. ■

LARS ULFVING

Don´t send a
bullet where a
byte can go.” 
”

OLLE SCHYLANDER OLLE ERIKSSON

Våra 
rekryterings-

ansvariga

Planering av rekryteringsarbetet är all-
tid på gång och en viktig del i före-

ningens verksamhet. Det gäller inte bara
att få nya medlemmar – vi måste också
föryngra föreningen och se om tillväxten
för att föreningen ska fortleva.

Närmast på programmet ska Olle
Schylander åka till Trängregementet i
Skövde den 20 november (är redan
genomfört när denna tidning kommer
ut). I Skövde genomförs en dragning med
hela styrkan samlad då Olle informerar
om föreningen och mottar anmälnings-
blanketter av intresserade. ■

Olle Lundbergh  75 år
Föreningens sekreterare sedan många år har
fyllt 75 år. Mottagning hölls på Rigagatan där
ett flertal Trängare ställde upp för att hylla och
överlämna presenter. Föreningens ordförande
Överstelöjtnant Nils Bovin överlämnade för-
eningens hederssköld i guld. ■
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07:00 Går upp, tar en kort dusch
(det är ont om vatten och därför
bara tillåtet att duscha två minu-
ter om dagen och den andra
minuten kommer jag att behöva
senare idag), sätter på mig unifor-
men, går till matsalen och äter
frukost. 

08:20 Morgonbrief på konto-
ret. Varje dag briefas vi om vad
som har hänt det senaste dygnet i
Afghanistan, och redogör kort
för de andra om dagens verksam-
het. Gör klart det sista inför
dagens transport till den tyska
campen. En av våra lastbils-
chaufförer har fått ”Yalla” (mag-
sjuka) och kan inte följa med,
ringer några samtal och fixar en
ny. Dagens uppgift skiljer sig
avsevärt från normalbilden. Idag
ska vi med hjälp av norsk och
tysk personal transportera och
lyfta in en enorm bränsletank till
den svenska campen. Det här
projektet har tagit åtskilliga
möten och artighetsvisiter för att
planera och genomföra, och som
sammanhållande är jag nog mest
nervös av alla att vi ska ha missat
att tänka på något eller att något
ska gå fel. Den svenska kontin-
gentens transportkapacitet sträckte
sig vid den här tidpunkten till fem
Scania lastbilar. Tanken är betyd-
ligt längre än lastflakets sex meter
och därför har vi bett om stöd.

08:50 Lämnar in färdplan,
uppgifter på den personal jag har
ansvar över idag (blodgrupp,
namn, födelsedata med mera) till

Vi försöker att variera både tid
och väg för våra transporter så
mycket som möjligt, och därför
gäller det att hänga med på kar-
tan och GPS:en så vi inte åker
vilse. Vid ett antal punkter längs
vägen rapporterar jag till TOC:en
om vår position och nästa anhalt. 

10:00 Resan har gått bra och
väl framme vid flygplatsen som
ligger inne på tyskarnas camp
möter vi upp den norska tungtrans-
porten som ska ta tanken på släpet,
och den tyska 25-tonskranen som
ska hjälpa oss att lyfta in den.

10:20 Den svenska vakt- och
eskortpluton som ska stå för
force protection för hela opera-
tionen håller ordergenomgång
med samtlig personal på engels-
ka. Vi kommer att köra genom
öknen och det kommer att ta
ännu längre tid än vanligt att fär-
das de sju kilometer som skiljer
den svenska campen Northern
Lights från den tyska.

11:15 Framme vid den svens-
ka campen stannar hela konvojen
vid den del av muren som vi har
rekat och funnit bäst för ändamå-
let. Anledningen till att vi måste ha
hjälp av den tyska kranen är att
gaten är för liten och har för skar-
pa vinklar för att kunna komma
igenom med vare sig tank eller
släp som är för långa. Därför
måste vi lyfta in tanken, men
avståndet från utsidan till insidan
är för långt för att göra det i ett
lyft. Vi lyfter in tanken till det
”ingenmansland” som finns mel-
lan det yttersta staketet och den
inre muren som omgärdar cam-
pen. Därefter kör vi in kranen och
lyfter in tanken från insidan.

13:30 På insidan ska tanken
lyftas på en av våra lastbilar, men
som sagt är flaket alldeles för
kort, och andra hälften av tanken
lyfts av en hjullastare. Med tung-
an rätt i mun lyckas lastbilsföra-
ren och hjullastarföraren tillsam-
mans manövrera tanken till dess
slutdestination inne på campen. 

14:00 Uppgiften är löst och vi
kan samlas allihop i mässen för
att dricka kaffe och avrunda. Det
är många enheter som har varit

den finska signalisten i ”TOCen” som är en
kommunikationscentral. Under hela dagen
kommer jag att ha kontakt med TOCen för
att rapportera var jag rör mig och vad jag gör,
för att de snabbt ska kunna skicka ut för-
stärkning om något skulle hända.

Jag hämtar all utrustning jag behöver ha
med mig, kroppsskydd, hjälm, ammunition,
vapen och en ”24h packning” som allt till-
sammans har en vikt på omkring 35 kg. Varje
gång man lämnar campen har man med sig
sin 24h packning som innehåller mat, vatten,
ammunition och annan materiel som behövs

för att kunna klara sig ett dygn utan under-
stöd. Det har hänt vid flera tillfällen att vi har
fastnat någonstans vid en misstänkt IED
(hemmagjord bomb) och då får man vackert
sitta där tills minröjningsgruppen kommer,
och det kan ta många timmar. 

09:20 Håller en ordergenomgång med
min personal, idag åker vi med tre lastbilar
och en jeep, och i varje fordon måste det fin-
nas minst två personer. Jag redogör för färd-
vägen, hotbilder, kodord, anropningssignaler
och åtgärder vid sammanstöt eller olycka.
Som konvojchef åker jag alltid i det främsta
fordonet för att snabbt kunna fatta beslut om
något oväntat skulle dyka upp. Efter ett sam-
bandsprov med samtliga fordon rapporterar jag
in till TOC:en att vi lämnar campen.

En ovanlig arbetsdag 
i Afghanistan TEXT: EMELIE OLSSON

Emelie Olsson är Movcon/transporthandläggare vid JSS i Uppsala. Hon har
tidigare tjänstgjort som Movcon på avvecklingen i Liberia (LA05B) och 8
månader som Movconbefäl på FS13 i Afghanistan (Movcon = Movement
Control dvs att samordna, leda och planera transporter till och från den
svenska kontingenten, och även gods- och personaltransporter inom lan-
det. Hon är  utbildad kock i grunden, har universitetsstudier i samhälls-
geografi och ryska och därefter gjort värnplikt 12 månader som
Plutonbefälselev på T2 i Skövde.

Det bästa med att göra utlandstjänst:
Kamratskapen, att få bidra aktivt till en
fredligare framtid för Afghanistan och
att få lära känna en intressant kultur och
ett fantastiskt folk som jag aldrig hade
haft möjlighet till annars. Utmanande
arbetsuppgifter i en utmanande miljö.

”
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Klara 
livhanken

NY ÅTERKOMMANDE KOLUMN

MED SMÅ ÖVERLEVNADSTIPS AV

ANN-CHARLOTTE WERDIN OCH HARRY SEPP

Värmebalans

Kroppen fungerar bäst vid en tempera-
tur runt 36-37°. Den har en hel del
snillrika sätt att reglera temperaturen.
Ett är, att blir vi för varma vidgas blod-
kärlen så att de avger värme till den
svalare omgivningen, ett annat är att
huden vätas ner genom svetting som
när den avdunstar tar med värmen. Om
man däremot kyls av dras blodkärlen
ihop sig så att mindre blod rinner nära
huden, därmed avger kroppen mindre
värme till den kallare omgivningen.
Kroppen kan också skapa värme
genom huttring och köldskakningar.
Muskelarbetet värmer musklerna och
blodet som rinner igenom dem sprider ut
värmen till de kallare delarna i kroppen.

Vi är skapta för att leva i ett klimat
runt 27-28° utan isolerande klädlager,
då fungerar kroppens värmereglerings-
mekanismer som bäst. På våra
breddgrader måste vi ha kläder som
både hjälper men också hämmar krop-
pens värmereglering. Exempelvis kan
svetten inte avdunsta lika effektivt när
vi har kläder på oss.

Både nedkylning och överhettning
leder till sämre prestations- och tanke-
förmåga vilket ytterst kan leda till livs-
hotande situationer.  

Därför är det viktigt att du tillämpar
flerskiktsprincipen så att du kan reglera
klädseln innan du börjar svettas eller
huttra. ■

ANN-CHARLOTTE & HARRY

delaktiga i operationen, både
svenska, norska och tyska. Alla
är nöjda och glada över att ha rott
i land dagens övning utan pro-
blem. Särskilt glada är de tyska
ingenjörssoldaterna som sällan
eller aldrig får möjlighet att lämna
sin camp. Många av dem har gjort
flera missioner i Afghanistan men
aldrig kommit utanför murarna.
De norska soldaterna återvänder
till sin camp men tyskarna dröjer
sig kvar, och vi erbjuder dem att
stanna på middag. Innan det tar vi
dem på en rundtur på vår camp,
som är betydligt mindre och
gemytligare än deras.

17:00 Middag i matsalen, sär-
skilt efterlängtad eftersom lunchen

Det sämsta med att göra
utlandstjänst: Att vara borta
från familj och vänner och den
kumulativa stressen som kom-
mer av den ständiga hotbilden
mot oss.

”
glömdes bort i tankprojektet;
lammgryta, ris, sallad och glass till
efterrätt – det kunde varit värre! 

18:00 Så är det då dags för
tyskarna att bege sig till sin camp,
åtföljda av svenska styrkor. Vi
tackar än en gång för att de
kunde hjälpa oss, men de kontrar
med att nöjet var helt på deras
sida och att det här var det bästa
de har gjort under hela sin tid i
Afghanistan.

18:45 Åter på kontoret för
att avsluta dagens pappersexercis
och förbereda för morgondagens
verksamhet. Vi har en ukrainsk
AN12 som kommer med bygg-
materiel och reservdelar. 

20:00 Har inte bestämt mig
om jag ska gå och träna, se en
film i bion eller bara hänga i
”mässen” och snacka strunt….
Det blir nog det sistnämnda.

22:30 Tar min sista dusch,
borstar tänderna, pratar lite med
min rumskamrat Cissi och lägger
mig och läser. 

23:00 Släcker och somnar
gott. ■

Valberedningen behöver din hjälp
Några styrelsemedlemmar kommer att avgå vid nästa årsstämma 

varför Valberedningen vill ha förslag på lämpliga kandidater till 
styrelseposter. Är du själv  intresserad eller vet du någon som vill arbeta 

i styrelsen kontakta Valberedningens ordförande Arne Lundberg
på tel 86 39 06 eller per post Arne Lundberg, Sjösavägen 95,

124 55 Bandhagen 
Förslag ska vara inne hos Valberedningen före den 6 januari 2009.

Du kan också vända dig till Ordförande Nils Bovin för mer information
om styrelsearbetet. Tel 08-658 37 59 alt nisse.bovin@telia.com

Stockholms Trängbefälsförening planerar en kurs i

SJUKVÅRD
våren 2009

Kursen kommer omfatta 2-3 kvällar samt en lördag.
Kurschef: Johann Sjöberg

Kursadjutant: Kjell Hedberg
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Stockholms

Trängbefälsförening

informerar sina medlemmar genom 

hemsida och brev. 

Du når oss på 

www.forsvarsutbildarna.se/sthlmtrang 

eller  sthlmtrang@forsvarsutbildarna.se

•
Nya medlemmar kontaktar 

medlem.sthlmtrang@forsvarsutbildarna.se

•
Har du andra frågor angående 

Trängbefälsföreningen 

skicka då e-post till 

info.sthlmtrang@forsvarsutbildarna.se

•
Föreningens PlusGirokonto  

25 27 28-1

Kom ihåg!
Om du ändrat adress, telefon eller andra personuppgifter är det av största vikt att duSNARAST meddelar föreningen. Detta för att du ska få den information och deutskick som görs dels av föreningen men ävenav förbundet och Centralförbundet.Komplettera dina uppgifter med e-postadress om du inte redan gjort det!Du kan antingen kontaktamedlem.sthlmtrang@forsvarsutbildarna.seeller skicka ett par rader till Göran Holmström, Sten Stures väg 1, 131 47 NACKA

Du som inte betalt 

årsavgiften för 2008

och Du som ÄNNU inte betalt 

årsavgift för 2007

Gör det SNARAST på 

PlusGiro 25 27 28-1

Förslag  klagomål nya idéerStockholms Trängbefälsförening 

har en kommitté för 

medlemsärenden/medlemsvård. 

Har du några synpunkter på 

föreningen, dess verksamhet, 

några förslag till aktiviteter – kanske

något som du kan bidra med  
kontaktaGöran Holmström, 

Sten Stures väg 1 
131 47 Nacka

gorhol@gmail.com  
Tel 08-716 06 73

Anslagstavlan

Årsmöte 
i Stockholms

Trängbefälsförening 
den 26 februari 2009

Välkommen med ditt uppdrag!

E
st. 1957

Se ditt egetutbildningskort på nätet
Gå in på Försvarsutbildarnas hemsida

www.forsvarsutbildarna.se

I övre högra hörnet finns en inloggningsruta.

I rutan medlemsnummer skriver du de siffror 

som står i adressfältet bak på tidningen

Försvarsutbildarna XXXXXX.

Som lösenord skriver du ”medlXXXX” 

(de sista fyra X byter du ut mot de fyra 

sista numren i ditt personnummer). 




